CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE - Nº 179/68 PARECER CEE-Nº 1768/73

Aprovado por Deliberação
de 12/setembro/73

INTERESSADO: Faculdade de Medicina Veterinária e Agronomia de Jabotica-
bal.

ASSUNTO: Recontratação de PAULO CESAR CORSINI nas funções de Professor-
Assistente Doutor junto ao Depto. de Geociências.

CÂMARA DE ENSINO DO TERCEIRO GRAU
RELATOR: Conselheiro LUIZ FERREIRA MARTINS

HISTÓRICO:O Sr. Diretor da F.M.V.A. de Jaboticabal,
apoiado em manifestações favoráveis dos Órgãos colegiados daquela Esco-
la, encaminha proposta de recontratação do Prof. Dr. PAULO CESAR CORSI-
NI, nas funções de Professor-Assistente Doutor junto ao Depto. de Geo-
ciências, disciplina de Solos, por prazo indeterminado, a partir do tér-
mino do contrato anterior.

O interessado exerce funções docentes junto à Facul-
dade, desde 1968, tendo efetuado doutoramento em maio de 1971. Em julho
do mesmo ano candidatou-se à vaga de Professor-Titular e, sendo aprova-
do, foi sua indicação aceita por este Conselho, conforme Parecer 420/71,
fls.194. Todavia, em virtude de alteração dos dispositivos legais rela-
tivos a contratação de docentes pelos I.I.E.S. do Estado, a CESESP inde-
feriu o pedido e a tramitação do processo foi sustada pela própria Fa-
culdade, que agora pleiteia a recontratação do indicado, ao nível do tí-
tulo que o mesmo possui, o de Professor-Assistente Doutor.

FUNDAMENTAÇÃO: Pelo relatório das atividades desen-
volvidas pelo indicado durante o biênio 71/72, constata-se um eficiente
desempenho de suas funções didático-administrativas e de pesquisa.Desta-
cam-se os cursos de Poó-Graduação realizados na Escola Superior de Agri-
cultura "Luiz de Queiroz" e em São Carlos e o desenvolvimento de 11 tra-
balhos de pesquisa, cujos resultados foram apresentados em reuniões da
Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência; além disso, publicou 6
trabalhos de caráter didático e orientou 4 alunos em seus trabalhos de
graduação e 2 docentes em tese de doutoramento e trabalho para ingresso
em R.D.I.D.P. Exerceu ainda diversas atividades de caráter técnico-admi-
nistrativo junto à Faculdade.

CONCLUSÃO: Com base no exposto, manifesto-me favora-
velmente à recontratação do Prof. Dr. PAULO CÉSAR CORSINI, ao nível de
Professor-Assistente Doutor, junto ao Depto. de Geociências da Faculda-
de de Medicina Veterinária e Agronomia de Jaboticabal.

São Paulo, 3 de julho de 1973
aa. Consº LUIZ FERREIRA MARTINS - Relator.

A CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU, em sessão realizada
nesta data,após discussão e votação, adotou como seu Parecer a conclu-
são do Voto do nobre Conselheiro.

Presentes os nobres Conselheiros: Amélia D. de Castro,
Luiz Ferreira Martins, Moacyr E.Vaz Guimarães, Olavo

Baptista Filho, Oswaldo A. Bandeira de Mello, Paulo Gomes Romeo, Rivadá-
via Marques Júnior e Wlademir Pereira.

Sala das Sessões, 18 de julho de 1973
aa. Conselheiro PAULO GOMES ROMEO - Presidente.